
— II Legislativa

338

Evidenci kontaktních údajů vede NÚKIB.

K odst. 2) a 3)
Kontaktní údaje a jejich změny oznamují:

 y národnímu CERT, pokud je orgánem nebo osobou:
 ◦ poskytovatel služby elektronických komunikací a subjekt zajišťující síť elektronických 

komunikací [§ 3 písm. a) ZoKB],
 ◦ orgán nebo osoba zajišťující významnou síť [§ 3 písm. b) ZoKB],
 ◦ poskytovatel digitální služby [§ 3 písm. h) ZoKB].

 y vládnímu CERT, pokud je orgánem nebo osobou:
 ◦ správce a provozovatel informačního systému kritické informační infrastruktury 

[§ 3 písm. c) ZoKB],
 ◦ správce a provozovatel komunikačního systému kritické informační infrastruktury 

[§ 3 písm. d) ZoKB],
 ◦ správce a provozovatel významného informačního systému [§ 3 písm. e) ZoKB],
 ◦ správce a provozovatel informačního systému základní služby [§ 3 písm. f) ZoKB],
 ◦ provozovatel základní služby [§ 3 písm. g) ZoKB].

Zde uvedené osoby oznamují změnu kontaktních údajů neprodleně, nemusí však hlásit 
změny v referenčních údajích vedených v základních registrech.

Referenčním údajem se dle § 2 písm. b) zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech 
rozumí „údaj vedený v základním registru, který je označen jako referenční údaj“. 

Referenční údaj je „státem garantovaný správný údaj obsažený v příslušném základním 
registru, který orgán veřejné moci využívá při své činnosti a to, aniž by ověřoval jejich správnost. 
Od osob, po kterých je jiným právním předpisem doložení takových údajů požadováno, je orgán 
veřejné moci oprávněn požadovat poskytnutí takových údajů pouze, pokud nejsou v základním 
registru obsaženy, nebo jsou označeny jako nesprávné, nebo vznikne oprávněná pochybnost  
o správnosti referenčního údaje, nebo jsou nezbytné pro bezpečnostní řízení podle jiného právního 
předpisu.“ 392

K odst. 5) a 6)
NÚKIB je oprávněn, za stavu kybernetického nebezpečí, vyžadovat kontaktní údaje, které 
shromáždil národní CERT.

392: Referenční údaj. [online]. [cit. 30. 8. 2018]. Dostupné z: http://www.szrcr.cz/referencni-udaj



— II Legislativa

339

Z důvodu kontroly je NÚKIB oprávněn vyžádat od národního CERT kontaktní údaje týkající 
se poskytovatele digitální služby.

K odst. 7)
Ustanovení § 34 VoKB definuje způsob oznamování kontaktních údajů:

 y vládnímu CERT na elektronickém formuláři zveřejněném na internetových stránkách 
NÚKIB zaslaném:
 ◦ na adresu elektronické pošty tohoto CERT určenou pro příjem oznámení kontaktních 

údajů, zveřejněnou na internetových stránkách NÚKIB
GovCERT.CZ - https://www.govcert.cz/ 
formulář je dostupný na: 
https://www.govcert.cz/download/kii-vis/hlaseni_kontaktu_v5.xltx
či https://www.govcert.cz/cs/kyberneticky-zakon/formulare/

 ◦ do datové schránky NÚKIB
ID datové schránky: zzfnkp3

 ◦ prostřednictvím datového rozhraní, pokud je používáno, jehož popis je zveřejněn na 
internetových stránkách Úřadu

 ◦ Hlášení kontaktních údajů je možné zaslat i v listinné podobě, avšak pouze v případech, 
kdy nelze využít žádný z výše uvedených způsobů.

 ◦ Podávání písemností: Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost,  
P. O. Box 17, Brno 16, 616 00

 ◦ Podávání utajovaných písemností pouze přes podatelnu v Praze: NÚKIB,  
Na Popelce 2/16, Praha 5 – Smíchov, 150 00

 y národnímu CERT na elektronickém formuláři zveřejněném na internetových stránkách 
provozovatele národního CERT zaslaném
 ◦ na adresu elektronické pošty provozovatele národního CERT určenou pro příjem 

oznámení kontaktních údajů, zveřejněnou na jeho internetových stránkách
CSIRT.CZ - https://csirt.cz/ formulář je dostupný na: https://www.csirt.cz/contactreport/

 ◦ do datové schránky provozovatele národního CERT
ID datové schránky: h4axdn8

 ◦ prostřednictvím internetových stránek provozovatele národního CERT
Další kontaktní údaje: https://www.nic.cz/page/357/

 ◦ Hlášení kontaktních údajů je možné zaslat i v listinné podobě, avšak pouze v případech, 
kdy nelze využít žádný z výše uvedených způsobů.

 ◦ Podávání písemností: CZ.NIC, zájmové sdružení právnických osob, Milešovská 1136/5, 
130 00 Praha 3

K doplňujícím kontaktním informacím na národní či vládní CERT viz blíže § 8 ZoKB.



— II Legislativa

340

Dle § 34 odst. 5 VoKB je povinná osoba uvedená v § 3 písm. c) až f) ZoKB, která je provozovatelem, 
dále povinna přiložit k hlášení kontaktních údajů podle § 34 odst. 1 VoKB dokument, kterým 
ji správce prokazatelně informuje podle § 8 odst. 1 písm. c) VoKB. 

§ 17
Národní CERT

(1) Národní CERT zajišťuje v rozsahu stanoveném tímto zákonem sdílení informací na 
národní a mezinárodní úrovni v oblasti kybernetické bezpečnosti.
(2) Provozovatel národního CERT

a) přijímá oznámení kontaktních údajů od orgánů a osob uvedených v § 3 písm. a), b)  
a h) a tyto údaje eviduje a uchovává,

b) přijímá hlášení o kybernetických bezpečnostních incidentech od orgánů a osob 
uvedených v § 3 písm. b) a h) a tyto údaje eviduje, uchovává a chrání,

c) vyhodnocuje kybernetické bezpečnostní incidenty u orgánů a osob uvedených v § 3 
písm. b) a h),

d) poskytuje orgánům a osobám uvedeným v § 3 písm. a), b) a h) metodickou podporu, 
pomoc a součinnost při výskytu kybernetického bezpečnostního incidentu,

e) působí jako kontaktní místo pro orgány a osoby uvedené v § 3 písm. a), b) a h),
f) provádí hodnocení zranitelností v oblasti kybernetické bezpečnosti,
g) předává Úřadu údaje o kybernetických bezpečnostních incidentech ohlášených podle 

§ 8 odst. 3, bez uvedení ohlašovatele,
h) předává Úřadu na vyžádání údaje podle § 16 odst. 5 a 6,
i) plní roli týmu CSIRT podle příslušného předpisu Evropské unie393,
j) informuje bez uvedení identifikačních údajů ohlašovatele příslušný orgán jiného 

členského státu o kybernetickém bezpečnostním incidentu s významným dopadem 
na kontinuitu poskytování základní nebo digitální služby v tomto členském státě 
a zároveň o tom informuje Úřad, přičemž zachovává bezpečnost a obchodní zájmy 
ohlašovatele,

k) spolupracuje s týmy CSIRT jiných členských států a
l) přijímá hlášení o kybernetických bezpečnostních incidentech od orgánů a osob 

neuvedených v § 3, a pokud to jeho kapacity umožňují, zpracovává je a poskytuje 
orgánům nebo osobám dotčeným kybernetickým bezpečnostním incidentem 
metodickou podporu, pomoc a součinnost.

(3) Provozovatel národního CERT může vlastním jménem a na vlastní odpovědnost 
vykonávat i další hospodářskou činnost v oblasti kybernetické bezpečnosti neupravenou 
tímto zákonem, pokud tato činnost nenaruší plnění povinností uvedených v odstavci 2.
(4) Provozovatel národního CERT při plnění povinností uvedených v odstavci 2 koordinuje 
svou činnost s Úřadem.

393: Čl. 9 NIS


	CyberSecurity.pdf



